2) Supra 8v igitur deus est, et iuxta quod supra est öv deus 
dicitur, non per privationem universi eius quod fit, sed 
ut aliud ovy ipsum quod est 6V, iuxta ea quae futura 
sunt, TO ^Yi övy iuxta quod causa est ad generationem 
eorum que sunt, t6 Sv (p. 136, § 4. 11-16). 

3) Existentialitas, uitalitas, intellegentitas (p. 138, § 7.5-6). 

4) Intellectibilia ea sunt que vere sunt, intellectualia que 
sunt tantum. sunt autem ista omnia animarum in 
natura intellectualium nondum intellectum habentium, 
sed ad intellegentiam accomodata. Excitatus enim in 
anima d vovq intellectualem potentiam anime illustrat 
et illuminat et inuultuat ac figurat et innascitur anime 
intellegentia et perfectio (p. 140, § 7.13-19). 

5) sensus simulacrum cum sit intellecti et imitamentum 
intellegendi (p. 142, § 8, 8-9). 

Ces notes de Bessarion sont extremement interessantes. 
D’abord les trouver en cet endroit montre que Bessarion a 

(1) Paul Henry et Pierre Hadot, Marius Victorinus: Trailis 

tMologiques sur la Trinite, Paris 1960. 
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reconnu leur caractfere n^oplatonicien Q), Ces definitions de 
Dieu et des degres d’etre par le maitre de S. Augustin pou- 
vaient, comme Thymne platonicien de S. Gregoire de Nazian- 
ze, apparaitre au Cardinal grec comme un renfort non negli- 
geable pour une utilisation chrdtienne de la theologie neo- 
platonicienne. Ensuite ces extraits prouvent que la Renais¬ 
sance du XV® si^cle n’a pas ignord Marius Victorinus. M. 
Hadot n’avait jusqu’ici rencontre qu’une br^ve allusion dans 
VApologia doctae ignorantiae de Nicolas de Cuse ä cette meme 
lettre ä Candidus Voici maintenant le temoignage d’une 
lecture par Bessarion la plume ä la main de ce texte, le seul 
de Marius Victorinus qui füt connu de ce milieu. Bessarion 
ne possedait pas dans sa biblioth^ue Marius Victorinus, il 
en aura consulte ä Rome ou dans son voyage d’Allemagne 
le texte pour en retenir ces passages significatifs. Ainsi se 
trouve restitu6 un nouveau chainon dans la posterit6 intel- 
lectuelle de Victorinus. 

Nous arrivons au dernier document de la main de Bessarion. 
II se trouve sur la page de garde collee au plat inferieur de 
la reliure. Cette page porte la numerotation 359r. Elle con- 
tient les comptes des proprietes du patriarcat latin de Con- 
stantinople en Crfete. Cette page est d’un dechiffrement dif- 
ficile et pose un grand nombre de problemes d’interpreta- 
tion (^). Elle ne peut 6videmment dater au plus tot que de 
1463, annee dans laquelle Bessarion succeda ä son aine, le 
Cardinal Isidore de Kiev, apres la mort de ce dernier, dans 
la Charge de Patriarche latin. Mais ce dernier document ap- 
porte avec lui la preuve indubitable de Tappartenance au